CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OFiCIO-CMC/ADMN?® 266/2025 ( PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

CONSULTE SEU PROCESSO ,‘
sei.cariacica.es.gov.br ]

Cariacica/ES,17 de novembro de 2025

|
Processo: 41741/2025 1
Procedéncia: (CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - CMC) \
Data e Hora: 17/11/2025 17:09:17 |

Exm°.Sr. Tipo: Solicitagao Geral (nterno): 11056/2025 '
i i : Assunto: OFICIC-CMC/ADM N° 266/2025, ENCAMINHA O

Euclerio de Azevedo Sampaio Junior AUTOGRAFO N° 116/2025, CORRESPONDENTE AQ PROJETO LIE

Prefeito Municipal de Cariacica LFI EXECUTIVO N° 067/2025. ‘

—
L

Encaminhamos ao. Ex. O AUTOGRAFO n° 116/2025, correspondente ao
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 67/2025 — AUTORIZA A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 7.079.951,74 (SETE
MILHOES, SETENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS
E SETENTA E QUATRO CENTAVOS). Aprovado nesta Camara na Sesséo
Ordinaria realizada no dia 17/11/2025.

Respeitosamente,

KARLO AURELIA% DO COUTO

Presidente

AV Mario Gurgel-Km 3,5-S/N°-CampoGrande- Cariacica/ES-CEP29.140-052—
CNPJ27.469.873/0001-02-Tel/Fax:0xx(27)3226-8255
www.camaracariacica.es.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOGRAFO N° 116/2025
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 67
PROCESSO N° 5506/2025

A Camara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo, havendo APROVADO o
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 67/2025. Envia-o ao Prefeito Municipal na forma do
art. 57 da Lei Orgénica.

AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$
7.079.951,74 (SETE MILHOES, SETENTA E
NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E
UM REAIS E SETENTA E QUATRO
CENTAVOS).

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 7.079.951,74 (Sete milhdes, setenta e nove mil,
novecentos e cinquenta e um reais e setenta e quatro centavos), conforme

disposto no Anexo |.

Art. 2° O recurso necessario a execugdo do disposto no artigo 1.° sera
proveniente de Anulacdo de Dotagdes Especiais originarias da Lei de Credito
Especial n® 6.739 de 20/03/2025 publicada em 21/03/2025 e, posteriormente
suplementadas pela Lei de Crédito Especial n° 6.780 de 19/08/2025 publicada em
20/08/2025, indicada no Anexo Il

Art. 3° Ocorrendo insuficiéncia de saldo nas dotagbes constantes do crédito
adicional especial de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado a
promover suas suplementacdes por crédito adicional suplementar, de acordo com
oart. 7° e 8°da Lei n® 6.722, de 17 de dezembro de 2024, que “Estima a receita e

fixa a despesa do Municipio de Cariacica para o exercicio financeiro de 2025, e
da outras providéncias”.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOGRAFO N° 116/2025

PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 67
PROCESSO N° 5506/2025

Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Plenario Vicente Sant6rio Fantini, 17 de novembro de 2025.

KARLO AUREYIOVAEIRA DO COUTO
Presidente

wdib Ao~
DES DE AMORIM PEREIRA
2° Secretario em exercicio

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA
1° Secretario
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CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOGRAFO N° 116/2025
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 67
PROCESSO N° 5506/2025

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL - ANEXO |

- SUPLEMENTACAQ

cODIGO

ESPECIFICACAO

NATUREZA

FONTE

VALOR

02.08.00.00

02.08.01.00

12.361.0020.2.0027

12.365.0020.2.0027

12.365.0020.2.0294

12.366.0020.2.0027

12.367.0020.2.0027

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAD
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ

Assegurar o Programa de Alimentagdo Saudavel nas Unidades
de Ensino da Rede Municipal

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
CONSORCIO PUBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

Assegurar o Programa de Alimentagdo Sauddvel nas Unidades
de Ensino da Rede Municipal

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
CONSORCIO PUBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
CONSORCIO PUBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

Assegurar o Programa de Alimentagdo Sauddvel nas Unidades
de Ensino da Rede Municipal - CRECHE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
CONSORCIO PUBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
CONSORCIO PUBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

Assegurar o Programa de Alimentagdo Saudavel nas Unidades
de Ensino da Rede Municipal

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
CONSORCIO PUBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
CONSORCIO PUBLICO DO QUAL Q ENTE PARTICIPE

Assegurar o Programa de Alimentagao Sauddvel nas Unidades
de Ensino da Rede Municipal

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
CONSORCIO PUBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

QUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA -
CONSORCIO PUBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE

3.3.93.39.00

3.3.93.38.00

3.3.93.39.00

3.3.83.39.00

3.3.93.39.00

3.3.93.39.00

3.3.93.39.00

3.3.93.39.00

3.3.93.39.00

1.540.0030.0000

1.500.0025.1001

1.540.0030.0000

1.500.0025.1001

1.540.0030.0000

1.500.0025.1001

1.540.0030.0000

1.500.0025.1001

1.840.0030.0000

R$

RS

R$

R$

R§

RS

R$

RS

RS

2.200.000,00

1.879.951,74

200.000,00

200.000,00

1.800.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

TOTAL

R$ 7.079.951,74
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CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

AUTOGRAFO N° 116/2025

PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 67
PROCESSO N° 5506/2025

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL - ANEXOIll - ANULACAQ

CODIGO

ESPECIFICACAQO

NATUREZA

FONTE

VALOR

02.08.00.00

02.08.01.00

12.361.0020.2.0027

12.365.0020.2.0027

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Assegurar o Programa de Alimentac&o Saudével nas

Unidades de Ensino da Rede Municipal

MATERIAL DE CONSUMO - CONSORCIO PUBLICO
DO QUAL O ENTE PARTICIPE

Assegurar o Programa de Alimentagdo Saudavel nas
Unidades de Ensino da Rede Municipal

MATERIAL DE CONSUMO - CONSORCIO PUBLICO
DO QUAL © ENTE PARTICIPE

3.3.93.30.00

3.3.93.30.00

1.540.0030.0000

1.500.0025.1001

RS 2.200.000,00

R$ 1.879.951,74

12.365.0020.2.0294

MATERIAL DE CONSUMO - CONSORCIO PUBLICO
DO QUAL O ENTE PARTICIPE

Assegurar o Programa de Alimentagdo Saudavel nas
Unidades de Ensino da Rede Municipal - CRECHE

MATERIAL DE CONSUMO - CONSORCIO PUBLICO
DO QUAL O ENTE PARTICIPE
MATERIAL DE CONSUMO - CONSORCIO PUBLICO
DO QUAL O ENTE PARTICIPE

3.3.93.30.00

3.3.93.30.00

3.3.93.30.00

1.540.0030.0000

1.500.0025.1001

1.540.0030.0000

R$ 200.000,00

R$ 200.000,00

RS 1.800.000,00

12.366.0020.2.0027

12.367.0020.2.0027

Assegurar o Programa de Alimentagdo Saudavel nas
Unidades de Ensinoc da Rede Municipal

MATERIAL DE CONSUMO - CONSORCIO PUBLICO
DO QUAL Q ENTE PARTICIPE
MATERIAL DE CONSUMO - CONSORCIO PUBLICO
DO QUAL O ENTE PARTICIPE

Assegurar o Programa de Alimentagdo Saudavel nas
Unidades de Ensino da Rede Municipal

MATERIAL DE CONSUMO - CONSORCIO PUBLICO
DO QUAL Q ENTE PARTICIPE
MATERIAL DE CONSUMO - CONSORCIO PUBLICO
DO QUAL O ENTE PARTICIPE

3.3.93.30.00

3.3.93.30.00

3.3.93.30.00

3.3.93.30.00

1.500.0025.1001

1.540.0030.0000

1.500.0025.1001

1.540.0030.0000

R$ 200.000,00

R$ 200.000,00

RS 200.000,00

R$ 200.000,00
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TOTAL

R$ 7.079.951,74

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330036003900330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.






